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Les recherches entreprises sur une figure meconnue de l'histoire litteraire 
roumaine du xvm• siecle, Vlad Boţulescu de Mălăieşti, le secretaire de la familie du 
prince Etienne Cantacuzene ( 1714-1716)1

, m' ont amene a m'interesser aux heritiers 
du malheureux prince assassine par Ies Turcs en 1716, a sa veuve, Păuna (m. 1740), 
et a ses deux fils, Radu (Rodolphe) (1699-1761) et Constantin Cantacuzene (1703-
1781 ?), qui ont voyage en Europe a la recherche du treme perdu pendant plus de trois 
decennies. Leurs biographies ont suscite, dans la premiere moitie du siecle dernier, 
l'interet de N. Iorga et de Vasile Mihordea, et, plus recemment, d'Andrei Pippidi et 
d'Ovidiu Olar2

. 

Ces pages se veulent une contribution a la biographie des fils d' Etienne 
Cantacuzene a travers l'analyse de quelques lettres inedites des archives de Vienne -
ou Rodolphe Cantacuzene a vecu, avec intermittences, pendant une vingtaine 
d'annees -, de Wroclaw et de Cracovie (ces demieres sous forme de microfilms aux 
Archives Nationales Roumaines de Bucarest). Une partie de ces lettres, meme si 
inedites, ne sont pas totalement inconnues. Andrei Pippidi avait identifie dans Ies 

* Ce travail, realise dans le cadre du projet de rccherche TE 5812010. linance par CNCSIS
UEFISCSU, est issu d'une communication presentce aux Archives Nationales Roumaines, le I 2 
dcccmbrc 2012. dans Ic cadre de la serie de conferences "lnterfcrcnces" organisec par M. Şerban 
Marin. 
1 Emanuela Timotin el Andrei Timotin. Les trad11ctions de I 'itulien et de I 'al/ernand de Vlad 
Bo/ulesrn ( I 763-/764). Projet d 'edit ion, "Rcvue Roumainc de L111gu1sliquc" 56 (2011 ). p. 81-9 I; 
,·\J11..ild Ti111u1i11 .,;( o,iJiu Oldl, Lu JJUlt:1111/t' "" lt'.\ll' .1111 ia I uIIUIIC Jc la J\•liil~UII ullullliillC 1/"Udllll 

par Vlad Bo/ulesrn. "Revue des etudes sud-est europeennes'' 49 (20 I I). p. I 89-195; A. 
Timotin, L'ne histoin.! uni verse/le lraduite en rournain uu XI "/lf .1·iecle, dans Ies Acre.1· du 
Simpnsium i11temationa/ « Le Uvre. La Row11unie. I. "F.urope "· IV" cdllion (Sinaia, 20-23 
scptcmbrc 2011 ). III, tcxtcs rcunis ct prcsentes par M. Ha user et a/ii, Bucarcst. 20 I 2, p. 382-388. 
c N. Iorga. Radu Cantacu::ino, "Analele Academici Române. Memoriile Secţiunii Istorice", s. III, 
I] (i932-19D), p. 149-158; V. \.1ihordea, Sriri nouă rn p1frirc ia Rudu Cantacuzino, "Revista 
Istorică" 22 ( 1936), 1-3, p. 52-72; Idem. Les _fi-ere.,· Canrani::<;nc ct Ic projel de n;volte des 
Chretien.1· des Balkans, "Balcania" 6 ( 1943 ). p. 129-144: Andrei Pippidi. Fahles. hagatelles el 
1mperti11ences. Autour de certaines gh,ealogies hy::antines des XVf-XVl!f" siecles, in Hommcs et 
idee.1· du Sud-Est eumpeen â I ·uuhc de I 'Jge moderne, Bucarest-Paris. 1980, p. 253-294; Idem, 
L 'Ordre Constantinirn et Ies genealogies hy::antines. "EtudL's by1.antines et post-by.rantines" 3 
( 1997), p. 199-226; Ovidiu Olar, Aventuriers du XVII!" sieclc. Rudu/Rodolphe Cantacu::ene et 
I 'Ordre Constantinien, ''Revista Istorică". n. s., 22(2011 ). 3-4. p. 385-398. 
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A. Ti11101i11. L'ne letrrc des /i/1 d ·frienne Cantacuzene 

archives de l'historicn Andrei Vcrcss de I' Academie hongroisc de Scicnces a 
Budapest une rcfcrcncc a dcux lcttn:s adrcssces a l'empercur Charles VI par 
Rodolphe ct Constantin Cantacuzcnc '. Unc rccherche au Staatsarchiv de Viennc m'a 
permis d'idcntificr ccs lcttrcs, dont unc est datce le 21 aout 1727, par lcsquelles Ies 
fils du princc rappcllcnt Ies scrviccs rcndus par Ies Cantacuzene a la Maison des 
Habsbourg et sollicitent l'appui de l'cmpercur soit pour la protection de leurs interets 
et de leur agent a Venise, soit pour obtcnir la naturalisation en Pologne4

. Quant a la 
lettre preservce dans Ies archives de I' Institut National Ossolinski de Wroclaw\ 
adressee a Elisabeth de Bauffremont, la veuve de Rodolphe Cantacuzene6, par 
Ludwiga Potocka, Ic 6 fcvricr 1777, clle avait ete signalee par Paul Cemovodeanu en 
1970, dans le rapport d'un stage de recherchc dans Ies archives polonaises7

. 

Les traits essentiels des biographies des deux fils d'Etienne Cantacuzene 
sont relativement bien connus. 11s ont accompagne leur pere a Constantinople en juin 
1716 et sont parvcnus a s' en echapper, avec leur mere, apres la tragedie, grâce a 
l'epouse de l'ambassadeur hollandais, la comtesse Colyer, en trouvant refuge d'abord 
en Italie et ensuite a Vienne, a la cour de Charles VI, ou ils tenterent vainement a 
regagner le trone de la Valachie et la fortune de la familie tombee dans Ies mains des 
Turcs. Ils voyagerent en Russie, ou Constantin entra dans l'armee du tsar et se maria 
avec la fille du marcchal Scrcmcteff, tandis que Rodolphe ct sa mere rentrerent a 
Vienne en 1724. Par un accord conclu en 1734, Ies Autrichicns ct Ies Russcs 
s'engageaient a entrctenir Ies deux fils, Rodolphe a la cour de Vienne et Constantin a 
celle de Petersbourg. Rodolphe <levint colonel dans I 'armee imperiale, commanda 
temporairement un regiment d'hussards ct gagna une mauvaise reputation qui lui 
attira, apres la mort de Charles VI, la disgrâce de Marie Therese et du duc Franc;ois 
de Lorraine. 

Pcndant la gucrrc pour la succession au tronc de I' Autriche, Rodolphe tenta 
a entrer au service de leurs ennemis, Frederic II, le roi de Prusse, et Charles VII, 
forgeant des complots pcu rcalistes contre Ies Habsbourg ct avec l'appui des Turcs, 
auxquels se sont mclcs egalement son frere et leur homme de confiance, Vlad de 
Mălăieşti. Arretes par Ies Autrichiens, Constantin et Vlad furent condamnes en 1746 
a prison a vie et cnfcrmcs rcspcctivcment a Graz ct a Milan. En se mettant a l'abri, 
Rodolphc rcussit a s'cnfuir, en s'exilant en Saxe, en Thuringe, et finalement cn 

' A. l'ippidi, L "Unire ( 1msran1i11ien el Ies genealogie.1· hy::antines cit., p. 219. 
~ Haus-. Hol~ und S1aatsarchiv. Yienne, fond Moldau-Walachei I, Karton 26 (Varia 1543-1793), f. 
44r-v el 50r. Les lcttres suni en cours de publication dans A. Timotin. Dornmenle noi din arhil'ele 
viene::e privitoare la exilul \'(idm•ei şi .fiilor lui Ştefan Cantacuzino, "Revista Istorică", n. s., 23 
(2012). 
'Biblioteka Zakladu Narodowcgo Im. Ossolinskich wc Wroclawiu, ms. 11/11630, f. 501-502. Je 
remercie Madame Joanna Grzeskowiak-Stcpowicz qui a eu l'amabilitc de m'envoyer une copie 
scannee de la lettre. 
6 Cf. Mihai Cantacuzino. Genealogia Cantarn::inilor (publiee ci annotcc par N. Iorga), Bucarest, 
1902, p. 326; Teodor T. Burada, O călătorie la românii din guhernia Kamenitz-Podolsc (Rusia), 
"Arhiva. Organul Societă\ii ştiinţifice şi literare din Iaşi" 17 ( 1906), 12, p. 538-539; Ioan C. Filitti, 
Arhiva Gheorghe Grigore Cantarnzino, Bucarcst, I 919, pi. II. 
7 Paul Cemovodeanu, Călâtorie de studii în R.P. Polonă, "Studii. Revistă de istorie" 23 ( 1970), 4, 
p. 821; voir egalement A. Pippidi, Hommes et idees du Sud-Est europeen cit., p. 280 n. 111. 
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Pologne, ou ii passa, â cote de son epouse, Elisabeth de Bauffremont, Ies demieres 
annees de sa vie et ou ii est decede le I juin 176 I, â Lastowice, en Podolie. 

La lettre non datee des archives de Vienne, adressee par Rodolphe et 
Constantin Cantacuzene â l'empereur Charles VI, est particulierement interessante 
car elle permet de mettre en relation la retraite en Pologne du fils aîne d'Etienne 
Cantacuzene avec des projets plus anciens des deux freres apres le retour de Russie 
de Rodolphe. Les deux freres evoquent Ies services rendus par leur familie â la 
Maison des Habsbourg et sollicitent â l'empereur deux lettres de recommandation, 
dont une adressee au Senat polonais pour obtenir la naturalisation en Pologne, pays 
allie des Habsbourg, et une autre adressee au roi Auguste II pour obtenir, hormis la 
naturalisation, un certain subside, ainsi que la permission qu'un des deux freres aille 
en Pologne avec Ies deux lettres8

. 

La lettre a du etre envoyee en 1727 ou 1726, car une autre lettre, envoyee de 
Vienne le 8 avril I 728, par laquelle Rodolphe et Constantin Cantacuzene sollicitaient 
â l'empereur la permission d'aller â Venise pour mettre en ordre Ies affaires de la 
famille9

, fait mention de la reception /'anno passato - en 1727, donc - de deux 
lettres de recommandation dont une adressee au roi de Pologne et l'autre â la 
Republique 10

, qui ne peuvent etre que Ies deux lettres sollicitees par la lettre 
anterieure. Etant donne que par la lettre de I 728 on sollicitait le renouvellement des 
lettres de recomrnandation â l'occasion du passage par Vienne du comte Flemming, 

8 Haus-, Hof- und Staatsarchiv, fond Moldau-Walachei I, Kart. 26, f. 44r: Approssimandosi pe<r> 
fanto ii tempo di radunarsi ii Consiglio de/ Senato di quella Repubblica [i.c. la Pologne). e 
desiderando n<oi> di ottenere per mezzo delia Sovrana Protezione e benigna assistenza delia 
M.VCC indigenato con qua/che rimunerazione dalia medesima Repuh<h/ic>a in riguardo de' 
meriti nostri maggiori, e fanto piu che oltre / 'essere stato concesso ii detto indigenato ad a/<rn>ni 
d 'essi, vi sona anche fra la nohilta Pa/acea alcune illustrifamiglie. come quella de· Potozki, e alt re 
congiunte cola nostra Casa. Prostrati pere/o al/'Augmto Trono ed ai piedi delia S.C.C.R.M. V 
supplichiamo umilissimamente di vaiere colia .ma solita generosu clemen::a di concedere in nome 
di noi due frate/li qui so//oscrilli due commendati:::ie: / 'una direl/a alia Repuhhlica Polona per 
/ 'indigenato, e / 'a/tra alia M. de/ Re Augusto per qualche grati/ica::ione, e insieme di permettere 
henignam<en>te ad uno di noi, secondoche piacerii alia M. V di porrarsi i11 Polonia colie suddette 
raccomandazioni per ii tempo de/1 'esecuzione. 
0 La lettre a etc publiee par A. Pippidi, L 'Ordre Constanri11ien el Ies gl;ll(;alogies hvzantines cit., p. 
218-219, ,.raprcs la copie 1cal1sct: par A. Vt:rcss. Nous t:n avons u.kn111ic 1·ong111al au Haus-, Hol
und Staatsarchiv de Vienne, fond Moldau-Walachei I, Karton 26. f. 48r-v. 
:o A. Pippidi. op. cit., p. 218 (Haus-, Hof- und Staatsarc.:hiv. rond Moldau-Walachci I, Karton 26, f. 
48r-v): "Ne/Io stesso tempo. Augustissimo et Piissimo Ce.rnre. sicome dalia Somma Clemen::a delia 
M. V / 'anno pavsato jiimmo aggra::iati con henigmssime co11111u•11clari::ie per la Polonia, 
imploriamo dalia Sua Paterna Pieta chc coli ·occasione che ii Signor Conte di F/emming, 
Feldmareschiallo delia Maesta di quel Re. e qua, rilasci 1 .moi Augusti ordini al/ Eccclen::a de/ 
Signor Conte di Sinzendorf. Gran Cancelliere, di par/argli e /i1rli com1111111icare la volonta delia 
M. V C. C e far vaiere le de/le Imperiali lettere; e che la Ma est a vostra comandi che sie no rino vate 
le medesime con piu efficada, si per ii Re. chc per la Repuhhlica, con aggi11ngervi anche, che 
siccome la M. VC.C. ci ha onorato de/la S11a Augusta Imperiale prole::ione cd assistenza con 
efjetti, cosi anch ·essi a nguardo del/ 'e/jicacia delie raccomandazioni di VM. e de 'sen•iggi dalia 
nostra Casa prestati, alia M. V ben noii, devono concerderci ii ricercato hldigenato ed ulteriore 
assistenza, da noi ben meritata." 
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on peut en conclure quc la dernandc precedente adressee au roi Auguste II et au 
Senat polonais n'avait pas m;u de rcponsc. 

Les demarches de Rodolphc ci de Constantin Cantacuzene pour obtenir la 
naturalisation en Polognc doivcnt circ miscs cn relation aussi bien avec leur desir 
d'integrer le service militairc polonais, exprime par le grand hetman Adam Mikolaj 
Sieniawski dans une lettre adrcsscc au chancclier de Pologne â leur retour de Russie 
en 1724 11

, qu'avec le sejour prolongc de Păuna â Varsovie et â Dresde, â la cour 
d' Auguste li, apres son depart de Moscou, avant le mois d'aout 1727 12

• Ce que l'on 
sait de la carriere ultcricure des deux frercs autorisc la conclusion que ni la seconde 
demande adressee au roi et au Senat polonais n'a cu la suite attendue. 

La lettre envoyee en 1727 ou cn 1726 est cependant particulierement 
significative en ce qu'elle presentc Ies arguments mis en avant par Ies deux freres â 
I' appui de la demande de naturalisation. Le premier, evoque egalement dans la lettre 
de Sieniawski de 1724, en est "l'entcntc ctroitc et l'amitie" que leurs predecesseurs et 
parents, Şerban Cantacuzene, Constantin Brâncoveanu et Etienne Cantacuzene, ont 
eues avcc le royaumc polonais et, en particulicr, avec le roi Auguste II qu'ils avaient 
deja eu l'opportunite de servir, comme l'empereur le savait 13

. Sur Ies relations de 
Şerban et d'Etienne Cantacuzene avcc la Pologne on n'a que tres peu de 
renseignements, mais Constantin Brâncoveanu avait entretenu, effectivement, 
d'cxcellentes relations avec le parti philo-russe de Pologne representc par Auguste II 
et son conseiller, l 'hetman Sieniawski 14

. Sicniawski avait egalement entretenu une 
correspondance suivie en Moldavie, avec Mihai Racoviţă et Antioch Cantemir, une 
des raisons de la deposition de ce dernicr etant precisement ses liens secrets avec Ies 
partisans polonais de Pierre le Grand1). 

Le deuxieme argument mis en avant par Ies deux Cantacuzene est la parente 
de leur familie avec "certaines familles illustrcs" de la noblesse polonaise, comme 
celle de Potocki. Quelle pouvait bien ctrc la raison d'une tcllc pretention? Dans la 
genealogie de la familie que Michel Cantacuzene ( 1723-c. 1790) avait demandee a sa 

11 Gh. Duzinchcvici, Docume,ue di11 arhivele polone relalil"l' la istoria românilor (secolele XV/
XIX). '"Buletinul Comisiei istorice a României" 14 (1935). p. 14. doc. V. La meme annee, en 
automne, Radu et Constantin. de passagc par Polognc cn chcmin vers Vienne. demandaient d"etre 
excuses par la Couronne pour n 'avoir pas puse dcplacer a Varsovic pour prescnler pcrsonnellement 
!curs hommagcs au roi Auguste li (/hidem. p. 14-15. doc. VI). 
\! N. Iorga. Documen/e p1friloare la familia Camllrn::ino. Bucarest. 1902. p. 193-194. doc. 
LXXXIV. 
11 Haus-, Hof- und Staatsarchiv, fond Moldau-Walachci I, Kart. 26, r 44r: '"[ ... ] la Repuhhlica 
Polona, con cui. oltre a piu 1·ecchi a111ecessori deila noslra Casa domi11a111i si in Val/achia, che in 
Moldai·ia, gia ul!imifimmo ii Pr<inci>pe Si/i-ano noslro amlo, ii Pr<inci>pe Costa11ti110, nostro 
::ia, e ·1 Pr<inci>pe Stefano, nas/ro padre, i quali ahhiano conserl'ata s/rettissima inlelligenza e 
amicizia, ai·endo anche proccura/o di prestllre rilevanli St'rl'igi al presente Re Augusto, di che non 
ahhill<mo> alrnn duhhio chela M. V 11011 sia piename111e infârmata.'' 
1
• Voir Yeniamin Ciobanu, Relaţiile politice româno-polone între I 699 şi I 848, Bucarest, 1980, p. 

37 el 47; Paul Cemovodcanu, Din coresponden/a diplomatică a lui Constantin Brâncoveanu, 
"Revista Arhivelor" 4 7 ( 1985), I, p. 8 I -82; 48 ( 1986 ). I, p. 62-64; 48 ( 1986 ), 3, p. 315-317. 
i; Yoir /storiceskie svjazi narodo1· S.S.S.R. i Rumrnii v XV-nai'ale XVIII v.v., III: /673-171 /, 
Moscou, 1970. p. 195-196; V. Ciobanu, op. cit., p. 36-38. 
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cousine, Leopoldine, comtesse O'Donnell, la fille aînee de Rodolphe Cantacuzene, ii 
y a une serie de figures et des liens de parente assurement fantaisistes que Michel 
Cantacuzene avait soigneusement ecartes, en Ies confrontant egalement avec l'autre 
genealogie des Cantacuzene dont ii disposait, compilee par )'erudite Georges Saul 
( 1743-1785)16

• Dans la genealogie provenant de Rodolphe Cantacuzene se trouve un 
certain Dimitrie li Moghilă, duc de Valachie marie avec une Alexandra Potocka. Le 
personnage est sans aucun doute une fiction: Dumitraşco (Dimitrie) Cantacuzene a 
regne uniquement en Moldavie, et le seul Moghilă qui a regne en Valachie fut 
Gabriel ( 1616, 1618-1620), marie en Transylvanie avec Elisabeth Z61yomi. Le 
mariage avec une Potocka que le genealogiste attribue a cette figure evoque 
neanmoins Ies relations bien authentiques entre Ies familles Moghilă et Potocki au 
XVIIe siecle 17

• Une des filles de Jeremie Moghilă, Marie, etait mariee avec Etienne 
Potocki ( m. 1631 ), et le neveu de ce demier, le grand hetman Stanislas Potocki 
(1579-1667), avait pris en mariage toujours une fille de Jeremie Moghilă, Anne (m. 
1667), et avait tente a retablir son beau-frere, Constantin Moghilă, sur le tr6ne de 
Moldavie en 1612. 

La genealogie heritee par Leopoldine de son pere etablit une relation etroite, 
quoique entierement imaginaire, entre Ies Moghilă et Ies Cantacuzene, ce qui, etant 
donne Ies liens reels entre Ies familles Potocki et Moghilă, peut egalement mieux 
expliquer la pretention de la parente avec Ies Potocki avancee dans la lettre des 
annees 1726-1727. Cette relation transparaît clairement du nom sous lequel apparaît 
dans cette genealogie le chambellan Constantin Cantacuzene (1598-1663), l'arriere
grand-pere de Rodolphe: "Costandin Moghilă Basarab Cantacuzino, le mari 
d'Helene, la.fi/le de Silvain Voevod Basarab, le prince de Valachie" 18

• L'association 
des norns de Cantacuzene, Basarab et Moghilă se retrouve egalement dans un 
portrait, aujourd'hui disparu, du chambellan, qui porte l'inscription "Constantinus 
Cantacutzenus Moghyla Bazarab dictus, anno Domini 1564 [ 1654)" 19

• Le portrait, 
qui se trouvait a la fin du XVIIIe siecle dans la possession de la famille O'Donnell, 
ayant appartenu a Rodolphe, represente un temoignage supplementaire du lien 
genealogique etabli pendant cette periode entre Ies Moghilă et Ies Cantacuzcne. 

La raison d'une telle association peut resider dans une serie de confusions: 
un certain Silvain III duc de Valachie et de Moldavie, qui pourrait etre le fils de Radu 
Şerban (prince de Valachie, I 602- 1611 ), Constantin Şerban Basarab, prince de 
Vnlachie (165-1-1658) et de Moldnvie (1659, 1661), appnrnît dans ln genealogie de 

Rodolphe comme etant marie avec Marguerite Moghilă20 . La deuxieme epouse de 
Constantin Şerban, Natalie (Nedelea), a pu etre une Moghilă2 1 , mais une Marguerite 
(Zolkiewska) avait pris en mariage Simeon Moghilă, qui a regne aussi bien en 
Valachie (1600-1602), qu'en Molda vie ( I 606-1607), et dont le fils, Michel, prince de 

!
6 M. Cantacuzino, op. cit., p. 26-28. 

17 Voir A. Pippidi, Fables. bagatelles et impertinences cit., p. 287. 
18 M. Cantacuzino, op. cit., p. 31. 
19 Voir I. C. Filitti, op. cit., p. XXVIII; A. Pippidi, op. cit., p. 286-287 et fig. 18. 
20 M. Cantacuzino, op. cit., p. 28. 
21 Cf. Sever Zotta, A doua soţie a lui Constantin Şerhan Basarab Voevod o Movilă?, "Revista 
Istorică" 13 (1927), 1-3, p. 47-51. 
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Moldavie en 1607 (m. 1608), etait marie avL:c une fille de Radu Şerban, Anne, ce qui 
a pu favorise de surcroît la confusion entre Constantin Şerban et Simeon22

. Etant 
donne que la branche valaquc des Cantacuzcnc descendait de l'autre fille de Radu 
Şerban, Helene (m. 1687). l 'epouse du chambellan Constantin Cantacuzene, Ies 
Moghilă et Ies Cantacuzcne auraient etc apparentes par Ies deux filles de Radu 
Şerban, par lequel Ies Cantacuzcne rcclamaient, d'ailleurs, I 'affiliation a la dynastie 
des Basarab. La parentc avec Ies Moghilă explique Ies liens de parente avec la 
familie Potocki clames dans la lettre des 1726-1727 et donne egalement un plus de 
poids a l'allusion de la merne lettre aux "antecessori de/la nostra Casa dominanti si 
in Vallachia, che in Moldavia" (horrnis Dumitraşco, aucun Cantacuzene n'avait 
regne en Moldavie). 

Aussi fictives qu'elles puissent paraître, ces relations n'etaient pas jugees 
telles par ceux qui Ies reclamaient, et au moins dans le cas des relations des 
Cantacuzene avec Ies Potocki, elles n 'etaient certainement pas limitees au seul 
domaine de l'irnaginaire. L 'epouse de Rodolphe Cantacuzene, Elisabeth, comtesse de 
Bauffremont23, qui est decede en Pologne - mais non en 1774, comme le croyait 
Michel Cantacuzene2

\ mais assurement un peu plus tard -- a entretenu, au moins 
jusqu'en 1778, une riche correspondance en polonais et en frarn;ais, encore inedite, 
avec plusieurs noblcs polonais, dont une partie se trouve microfilmee aux Archives 
Nationales Roumaines, a Bucarest: une lettre cerite en polonais a un haut 
fonctionnaire de la Couronne (un referendarius), du 3 avril I 778 25, trois lettres au 
prince (Stanislas) RadziwiH, l'ancien gouverneur de Lvov, redigees en polonais et 
envoyees de Soroca et de Lvov en 1767 et 1773-177426, une lettre en polonais sans 
date que la comtesse de Bauffremont a m;ue du gouverneur de Skala (pres de 
Cracovie), Tarto27

, et une lettre en frarn;ais au prince Michel Hieronyrne RadziwiH 
( 1744-1831 ), gouverneur de Vilnius, du juillet 17772

\ que la veuve de Rodolphe 

22 Cf. A. Pippidi. op. cit., p. 287. 
2

.1 T. T. Aurada, op. cit., p. 538. Cf. M. Cantacuzino, op. cit., p. 326; Ioan C. Filitti, Arhirn 
Gheorghe <.irigorl.' Ca11tac11::i110, Bucarcst. 1919, pi. li. 
2
~ M. Cantacuzino, op. cit., p. 334. 

2
' Archiwum Panstwowc Miasta Krnkowa (APMK) [Archive d'Etat de la viile de Cracovie]. fond 

Archiwum Radziwillow Documcnty Historicznc, dz. V, copie microfilmee aux Archivcs Nationalcs 
Roumaincs. ml'. Polognc, r. 2. c. 812. Jc dois a la bicnvcillancc de M. Ic Profcsscur Mihai Mitu la 
traduction Jc cc~ lcllrcs J'aprcs Ies copics microlilmccs. 
26 APMK, fond Archiwum Radziwillow Documcnty Historicznc, d7. V; Archives Nationales 
Roumaincs, mf. Polognc, r. 2. c. 809 ct 807-808. Dans la lcttrc de 1767. la comtcssc de 
Baulfrcmont fait savoir au prince qu'cllc avait accompli sa dcmandc ci avait loge, sur son domainc 
de Soroca, ie capitainc Zabicllo ci Ies huit hommcs qui etaient sous sa commande, qu'ils avaicnt 
accompli !cur mission ct cn ctaicnt partis sans foire des dettes. La lcttrc de 1774 rcpond cgalement ă 
unc dcmandc antericurc Ju princc quc la princcssc Cantacuzcnc se montrc prete a aider, tout cn lui 
faisant savoir quc sur la qucstion respective doit se prononccr unc commission selon Ic principe 
audialrtr el altffa par.1·. 
27 APMK, fond Archiwum Radziwillow Documenty Historiczne, dz. V; Archivcs Nationales 
Roumaines, mf. Polognc. r. 22. c. 24. La lcttre temoigne de l'intention de la princesse Cantacuzene 
de rccupcrcr unc ccrtainc sommc d'argent de Burdiakowicc. 
,x APMK, fond Archiwum Radziwillow Documenty Historiczne, dz. V; Archives Nationales 
Roumaines, mf. Pologne, r. 2, c. 81 O. 
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Cantacuzene ne connaît pas personnellement, mais auquel elle ecrit pour intervenir 
en faveur de la belle-sceur du prince, qui ne peut etre que Therese (Carotine) 
Rzewuska ( 1749-1787), I 'epouse de Carol Stanislas RadziwiH ( 1734-1790), alors en 
exil en tant qu'opposant du roi Stanislas II Augustus Poniatowski. 

Parmi Ies correspondants de la veuve de Rodolphe Cantacuzene se range 
egalement, et ce n'est peut-etre pas une co·incidence, Ludwiga Potocka (nee 
Mniszek) (1712-c. 1780), la veuve du grand hetman J6zef Potocki (1673-1751), 
gouverneur de Kiev, et de Cracovie a partir de 174829

, et petite-fille par alliance 
d'Anne Moghilă (son mari etant le petit-fils de Stanislas Potocki), qui ecrit de Lvov a 
la princesse Cantacuzene, le 6 fevrier 1777, une lettre inedite en polonais qui se 
trouve a la bibliotheque de ('Institut National Ossolinski de Wrodaw30

, et par 
laquelle lui promet qu'elle va intervenir en sa faveur dans une affaire personnelle 
dont le contenu nous echappe en raison du mauvais etat de la lettre. 

Par l 'entremise d'un proche de la familie Potocki, le comte Frarn;:ois 
Maximilien Ossolinski (l 676-1756)3 1 

- dont la petite-fille, Anne Therese ( 1746-
1810), etait mariee avec J6zef Potocki (1735-1802), le petit-fils du grand hetman 
homonyme -, Rodolphe Cantacuzene et sa femme ont ete loges dans l'ete de 1749, 
durant leur court sejour a Paris, dans la maison du perruquier Royer, rue du Bouloy32

. 

Rodolphe et sa femme ont retrouve le comte Ossolinski - qui avait ete le chancelier 
du roi Auguste II et que Păuna avait assurement rencontre a Varsovie dans Ies annees 
1725-1727 - a Luneville, a la cour du roi Stanislas Leszczynski, ou ils sont restes 
huit _jours dans le meme ete et ou la princesse Cantacuzene passait pour une petite
niece du grand Sobieski33

. Rodolphe, qui avait quitte l'Empire depuis quelques ans, 
tentait ainsi a se rapprocher de l'ancien rival d' Auguste 11, que le grand hetman J6zef 
Potocki, l'ami de sa familie, avait servi avec devouement des sa montee au treme en 
1705, et dont ii avait soutenu, a cote du comte Ossolinski, le retour ephemere au 
pouvoir en 1733. 

Le retour de Rodolphe et de sa femme en Pologne, dans l'ete de 174934
, ou 

ils vont s'etablir definitivement sur un domaine de Podolie qui leur fut donne par le 

29 Voir Historia DJp/omacii Polskiei, li: 1572-/795 (ed. Zbigniewa W6jcika), Varsovie, 1982, p. 
424; Po/ski Slownik Biograficzny, XXVlll, Cracovie, 1984-1985, p. 59-72 (Andrzej Link
Lenczowski). 
1

" Olllliu1d,a L:aldauu Narnuu\~t:gu Im. u,,uli1bk1d1 we Wrudawiu, m,. IL t lt>JU, t: .:mt-.:rnz 1vmr 
supra, n. 5). Je remercie M. le Professeur Mihai Mitu qui a eu l'amabilite de m'en foumir, autant 
que la qualite de la copie la pcnncttait, une traduction. 
11 Voir Julian Bartoszewicz. Znakomici me::owie Polscv »· XVIII w .. IL Sankt-Petersbourg, 1856, p. 
117-198; Polski Slownik Biogra/iczny, XXIV, Cracovie. 1974, p. 391-395 (Hanna Dymnicka
W oloszyriska). 
J: T. G. Huiai, Poliţia lu, Ludovic al XV-iea şi Radu Cantarnzino. pretendent domnesc, "Revista 
istorică" 6 ( 1920), 10-12. p. 233 (rapport du 19 aout 1749): "[ ... ] qu'ils ont ete adresses au s. Royer 
peruquier, rue du Bouloy, par le comte Osolenski. seigneur polonnoisc f sic!] attache au roy 
Stanislas." le comte Osolenski ne peut etre que fram;ois Maximilien Ossolinski, qui se trouvait en 
1736 a la cour du duc Stanislas, a Luneville. 
3

l Ibidem. p. 234-235. 
34 Ibidem, p. 233: "[ ... ] que leur depart precipite de Paris n'a eu d'autre motif, a ce qu'ils ont dit, 
que l'indispensabilite de se trouver a la diette de Warsovie" (cf. Ibidem, p. 234). 
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roi Auguste 111, monlrc quc Ic royaurnc polonais, ou Ies deux fils d'Etienne 
Cantacuzcne avaient chcrchc des 1727 ,1 se tailler unc place, ctait reste pour 
Rodolphe, au bout d'un exil de plus de !renie ans, le plus sur refuge. 

Mais la corrcspondance de la comtesse de Bauffremont avec le prince 
Stanislas RadziwiH ct avcc la vcuvc du grand hetman J6zef Potocki montre plus que 
cela. Elle indique quc l'aînc d'Etiennc Cantacuzene avait cherche, ă partir au moins 
de la periode de la guerrc de succcssion au tronc de I' Autriche, la compagnie de la 
faction anti-autrichiennc ct anti-russe de Pologne, des ennemis des Maisons de Saxe 
(Wettin) ct de Romanov (Anne lvanovna a soutenu le roi Auguste II et Catherine li 
le roi Auguste III). Frarn;ois Maximi lien Ossolinski et J6zef Potocki avaient soutenu 
le retour au pouvoir de Stanislas Leszczynski en 1733 avec l'appui de la France, et le 
bon accueil que Rodolphe a pu trouver ăla cour de Luneville doit etre mis en relation 
ă la fois avec ces accointances - converties en tradition de familie - et avec Ies 
relations polonaises de son epousc, qui etait egalement une comtesse de 
Bauffremont, donc membre d'une des plus anciennes familles de la noblesse lorraine. 
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